
INDÚSTRIA DE MATERIAL BÉLICO DO BRASIL – IMBEL 

 

EXTRATO DO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 24-EME-021-00 

 

PLANO DE AÇÃO: 28706820240002-003997  

NATUREZA: Termo de Execução Descentralizada nº 23-EME-021-00 que entre si celebram 
o Centro de Obtenção do Exército (COEx) e Indústria de Material Bélico do Brasil (IMBEL). 

UG REPASSADORA: Centro de Obtenção do Exército (COEx) - CNPJ 00.394.452/0250- 
09 - UG 160504. 

UG RECEBEDORA: Indústria de Material Bélico do Brasil (IMBEL) – CNPJ 
00.444.232/0001-39 - UG 168002. 

OBJETO: Fabricação e entrega de unidades do Tiro 155 mm HE M107 (Carga M3A1 / 
ETPLH M82), unidades do Tiro 155 mm HE M107 (Carga M3A1/ETPLH MK2A4), 
unidades do Tiro 105 mm AE MD1 A1, unidades do Tiro 81 mm AE M5 e unidades do Tiro 
90 mm AE-TR (90 mm HE-T). 

VIGÊNCIA: 09/01/2025 a 09/02/2029 

VALOR: R$ 124.392.594,58 (cento e vinte e quatro milhões, trezentos e noventa e dois mil e 
quinhentos e noventa e quatro reais e cinquenta e oito centavos). 

DATA DA ASSINATURA: 09/01/2025 

SIGNATÁRIOS DO INSTRUMENTO: General de Divisão ADELSON ROBBI – Chefe do 
Centro de Obtenções do Exército (COEx) e General de Divisão R/1 RICARDO RODRIGUES 
CANHACI – Diretor Presidente da Indústria de Material Bélico do Brasil (IMBEL). 

REGISTRO SIAFI 973812 

Fiscal técnico: o ECLP CLÁUDIO ROBERTO SEJANES DA ROCHA – GIND da 
IMBEL/FJF. 

Fiscal técnico suplente: o ECLP CÉLIO KRAWCZYK PEREIRA – Asse GIND da 
IMBEL/FJF. 

Fiscal financeiro: o ECLP LUCIANO FERNANDES DUTRA – Assessor da 
DRADM/DFPC. 

Fiscal financeiro suplente: a LARISSA SAMPAIO CARNEIRO CAVALCANTI - 
Assessora da DRADM/DFPC. 

Fiscal de Produção: o ECLP YAN ANDREY GARCIA GUIMARÃES BRESSAN – 
Adjunto de Custos Industriais DRIND/DGPI. 

Fiscal de Produção suplente: a ECLP JULIANA KOSSOKI DOS SANTOS - Assessora da 
DRIND/DGPI. 


